(151) Sigo la versión de Tirso de Avilés. Cfr. también C. M. VIGIL, *Asurias monumental...*, p. 24.

(152) A. C. O., *Libro de las Kalendas*, II, f. 101. El escribano de este manuscrito atribuyó a D. Guillén el título de una importante prebenda diocesana: el arcedianato de Gordón. Nos parece un poco extraño que siendo ya obispo de Oviedo se reservara para él dicho beneficio capitular. Sabemos con certeza que el año 1397 Pedro de Morllón ocupaba todavía dicho cargo: cfr. nt. 123 de este trabajo. Para los años posteriores carecemos de noticias. A. MARAÑÓN DE ESPINOSA, o. c., f. 129v. y 130r.-131v., edit., l. c., p. 137, se hace eco del dato del *Libro de las Kalendas*, pero manifiesta ya sus dudas al respecto.

(153) A. MARAÑÓN DE ESPINOSA, o. c., f. 130v. edit., l. c., p. 136. También anota este autor que nuestro biografiado "dexió dotado un aniversario suntuoso por sí y por su padre día del Corpus, con mucha hacienda en Castropol".

A P E N D I C E

1

1382, Noviembre, 17. Aviñón.

Clemente VII envía a Guillermo de Verdemonte, canónigo de Noyon y clérigo de la Cámara Apostólica, en calidad de nuncio, a las diócesis de Tarantaise, Grenoble, Man, Augsburg, Sitten, Lausanne, Genève y Belley, para procurar el cobro de las deudas pontificias en ellas.

ARCH. VAT., Reg. Aven., 233, f. 23r.-v.

Clemens et cetera. Dilecto filio Guillelmo de Viridimonte, canonico Noviomensi, clerico Camere nostre, Apostalice Sedis nuncio, salutem et cetera. Cum in Tarantasiensi, Gracionopolitani, Mannanensi, Augustensi, Sedimensi, Lausanensi, Gebennensi et Bellicensi, comitatibus et diocesis, sint nonnulli prelati et persone ecclesiastice tam religiose quam etiam seculares qui, pro predecesso-ribus et antecessoribus suis prelatoris et beneficiis que possident ratione bonorum mobilium et debitorum et creditorum dictorum predecessorum que tempore obitus ipsorum herebant et per nos et predecessores nostros Romanos Pontifices reservata fuerant ac decimarum per nos et eosdem predecessores nostros clero eisdem partibus impositarum et annatarum fructuum beneficiorum ecclesiasticorum que ibidem vacaverint et tan ordinaria quam apostolica auctoritate collata fuerint ac censuum per eos Camere Apostolice debitorum necnon subsidiorum per ipsos eidem Camere liberaliter concessorum. in multis et magnis pecuniarum quantitatibus teneantur, de quibus eidem Camere satisfacere renunt, licet pro parte dicte Camere super hoc fuerint sepius legitime requisiti. Nos volentes indemnitati dicte Camere providere tibi que ad partes illas propterea specialiter destinamus petendi, exigendi, recipiendi per te vel alium seu alios fide et facultatibus ydoneos nostro et ipsius Camere nomine huiusmodi arreragia et summas pecuniarum ab omnibus et singulis prelati et personis ecclesiasticis supradictis et cum eis pro illis si tibi expediens videatur componendi et eis terminos (23v.) competentes pro illorum solutione assignandi ipsosque ad solvendum tibi omnia illa in quibus tecum composuerint in terminis statutis. Necnon contradictores quoslibet

super hiis et rebelles cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existant, etiam si pontificali vel quavis alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ac captionem distractionem et venditionem bonorum suorum et alia iuris remedia appellatione postposita compescendi ac invocandi super hoc si opus fuerit auxilium brachii secularis; non obstantibus si eisdem prelati et personis ecclesiasticis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem si eos de receptis et solutis quitandi et absolvendi et si forsan aliqui vel aliquis ipsorum propter non solutionem arreragiorum et pecuniarum huiusmodi in terminis constitutis excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententias incurrerint, ipsos ab huiusmodi sententiis in forma ecclesie absolvendi et iniungendi eis penitentias salutares et alia que de iure fuerint iniungenda ac cum eis super irregularitate si quam huiusmodi ligati sententiis celebrando divina vel inmiscendo se illis non tamen in contemptu clavium contraxerint dispensadi plenam et liberam auctoritate apostolica concedimus facultatem. Datum Avinione XV Kl. Decembris. Pontificatus nostri anno quinto.

2

1384, Diciembre, 2. Aviñón.

Guillermo de Verdemonte es nombrado por Clemente VII nuncio en Castilla, León, Portugal y Navarra, para poner en orden las cuentas de la Cámara apostólica en estos reinos.

ARCH. VAT., Reg. Aven., 242, f. 14r.-15v.

Clemens et cetera. Dilecto filio Guillelmo de Viridimonte clerico Camere nostre, Apostolice Sedis muntio, salutem et cetera. Cum te ad Castellae et Legionis ac Portugaliae et Navarre regna pro magnis et arduis nostris et ecclesie Romane negotiis principaliter destinemus discretionis tue, de qua in hiis et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, petendi exigendi et recipiendi auctoritate nostra nomine Camere Apostolice per te vel alium seu alios a quibuscumque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis dictorum regnorum at eorum heredibus seu bona tenentibus, etiam si pontificali vel alia qualibet ecclesiastica vel mundana prefulgeat dignitate, quecumque debita seu credita ac

huiusmodi negotiorum prosecutione durante debenda seu credenda Camere Apostolice predictae sive ratione procurationum annualium sive ratione fructuum beneficiorum ecclesiasticorum vacantium aut spoliorum prelatorum vel censuum eiusdem ecclesie debitorum aut alias qualitercumque eidem Camera debitorum debeantur, contradictores quoque per censuram ecclesiasticam et sequestrationem fructuum beneficiorum suorum ecclesiasticorum et alia iuris remedia appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis; necnon se super eisdem debitis et debendis (14v.) aut creditis seu credentis cum eisdem personis vocato primitus collectore provincie et in eius absentia succollectore civitatis et diocesis fructuum et proventuum eidem Camere debitorum in quibus compositionem huiusmodi fieri contingerit eadem auctoritate componendi; et insuper quoscumque collectores et succollectores thesaurarios vel receptores fructuum et proventuum predictorum in eisdem regnis constitutos ad tibi tradendum et realiter assignandum omnia et singula pecunias auri et argenti, iocalia, libros, capellas et alia paramenta necnon blada vina et alia qucumque ad Cameram ipsam pertinentia et ad tibi exhibendum libros rationes et compota de gestis, reptis (*sic*) expensis, assignatis et administratis per eos etiam auctoritate predicta compellendi ipsorum compota bidendi et examinandi ac ipsis certum emolumentum prefigendi in quo coram camerario Sedis Apostolice pro tempore existenti personaliter comparere et de receptis expensis assignatis et administratis huiusmodi rationem reddere teneantur; preterea terminos per quoscumque de solvendis eidem Camere debitis quibuscumque personis dictorum regnorum datos vel assignatos revcandi (*sic*) restringendi, prorogandi et de novo contendendi heredes quoque et bonatenentes quoscumque collectores et succollectores fructuum et proventuum (15r.) predictorum in eisdem regnis dicte Camere debitorum, qui compotis et rationibus de gestis receptis, expensis et administratis per ipsos eidem Camere non redditis fuerunt in hac integre substracti ad reddendum tibi compota et rationes nomine eiusdem Camere de gestis, expensis, receptis et administratis huiusmodi per censuram similem compellendi ipsorumque compota audiendi examinandi et prout tibi iustum videbitur approbandi cum eisdem heredibus et bonatenentibus de et super expensis, receptis et administratis huiusmodi, necnon de et super omnibus et singulis dicte Camere etiam de tempore quorumcumque predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum ex quacumque causa vel ratione debitis cum quibuscumque personis, vocato etiam ad hoc collectore et in eius absentia succollectore, in cuius Collectoria vel Succollectoria huiusmodi compositionem fieri contingerit, predicto nomine componendi et transigendi ac quas cumque personas ecclesiasticas seculares et

regulares ac etiam laycales, que, occasione per eas dicte Camere debitorum excommunicationis sententiam incurrerint, si hoc humiliter petierint, postquam de illis tibi prefato nomine satisfecerint, absolventi in forma Ecclesie consueta et cum illis ex eisdem personis ecclesiasticis super irregularitate, quam celebrando divina vel miscendo se illis non tamen in contemptum Clavium forsitan contraserunt, dispensandi iniuncta eisdem ecclesiasticis pro modo culpe penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda (15v.) et insuper personis easdem omnibus que receptis ab eisdem eodem nomine quictandi liberandi et absolventi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Non obstantibus felicitis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri quibus cavetur ne aliquis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica deputati extra civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere seu aliter vel alii vices suas committere aut aliquos ultra unam diocesis (sic) a fine diocesis eorundem trahere presumant et de duabus dietis editis in concilio generali ac de personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis ac aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque, aut si personis heredibus aut bonatentibus supradictis vel quibusvis aliis comuniter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Avinione IIII Nonas Decembris. Pontificatus nostri anno septimo.

3

1389, Diciembre, 21. Aviñón.

Clemente VII nombra obispo de Oviedo a Guillermo de Verdemonte, a la sazón titular de la sede de Sigüenza.

ARCH. VAT., Reg. Aven., 262, f. 332v.-333r.

Venerabili fratri Guillelmo episcopo Ovetensi, salutem et cetera. Romani Pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit univ-
ersis plena vigiliis sollicitudo requirat ut ipse circa quorumlibet statutum ecclesiarum illarum presertim, que Romane ecclesie immediate subiecte noscuntur, sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per eius providentiam circumspectam nunc per

simplicis provisionis officium nunc vero per ministerium traslationis ac comode prout personarum locorum et temporum qualitatis exigat et ipsarum ecclesiarum utilitatis persuadeat, singulis ecclesiis ipsis pastor accedat idoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet et eisdem ecclesiis votive prosperitatis afferat incrementa. Dudum siquidem bone memorie Gutterrio episcopo Ovetensi, regimini Ovetensis ecclesie eidem Romane ecclesie immediate subiecte presidente, nos cupientes eidem ecclesie Ovetensi cum vacaret per Apostolice Sedis providentiam utilem et idoneam presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni nostre ea vice duximus speculater reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum ipsius Gutterrii episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, nos, vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus autem preter nos hac vice se intrmittere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incomodis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam huiusmodi cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, episcopum Seguntinum, consideratis gravium virtutum meritis quibus personam prout familiari experientia novimus divina gratia insignitum quod dictam ecclesiam scies et poteras auctore Domino utiliter regere et feliciter gubernare, nostrum animum duximus dirigendum intendentes igitur tam dictam ecclesiam quam eius gregi dominico salubriter providere, te a vinculo quo Seguntine ecclesie, cui tunc preeras, tenebaris, de dicto fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad dictam ecclesiam Ovetensem auctoritate apostolica transferimus (333r.) teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius Ovetensis ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque tibi dando licentiam ad eandem ecclesiam transeundi, summa spe fiduciaque conceptis quod tuos actus et opera illius clementia dirigente, a quo universorum carismatum dona proveniunt, prelibate ecclesie per tuam diligentem solertiam honoris et prosperitatis multiplicium votiva provenirent incrementa. Quocirca firmitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad prefatam Ovetensem ecclesiam cum gratie nostre benedictionis accederis, curam et administrationem predictas sic diligenter geras et solcite prosequaris, quod ipsam ecclesiam gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissum et bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffunda-